
 

 

 
Haikudigte om Limfjorden - 4. klasse 
 

 

Teori 
 
Haikudigtets oprindelse 
Haiku er en japansk digtform med rødder mere end 400 år tilbage i tiden. Den opstod som en 
selvstændig genre i slutningen af 1600-tallet, men dens oprindelse kan spores tilbage til en 
længere digtform kaldet renga, der var populær i Japan fra det 14. til det 17. århundrede. Renga blev 
skrevet i samarbejde mellem flere digtere, hvor man skiftedes til at skrive vers, som fulgte 
bestemte regler for form og indhold. Det første vers i disse digtkæder, kaldet hokku, udviklede sig 
senere til det, vi i dag kender som haiku. 

Den anerkendte digter Matsuo Basho (1644–1694) regnes som haikuens grundlægger. Han løftede 
hokku-formen til en selvstændig kunstform, hvor naturen, årstiderne og stemningsfulde 
sansninger var i centrum. Bashos digte er præget af ro, enkelhed og en dyb respekt for naturens 
rytme. 

I det 19. århundrede gennemgik haiku en modernisering, især under indflydelse af digterne 
Masaoka Shiki og Takahama Kyoshi. Shiki var en banebrydende skikkelse, der gav haiku sin 
nuværende betegnelse og udfordrede de faste regler. Han åbnede formen op for mere moderne 
temaer og en friere tilgang til både sprog og struktur. Hans arbejde lagde grunden for den moderne 
haiku, som vi også ser i dag. 

I det 20. århundrede spredte haiku sig fra Japan til resten af verden. Formen blev særligt populær i 
Vesten, hvor mange digtere lod sig inspirere af dens enkelhed og fokus på øjeblikket. I dag skrives 
haiku globalt, og digtformen bruges ofte i undervisningen for at fremme elevernes sansning, 
sproglige bevidsthed og kreative udtryk. 

Når eleverne skriver haiku, arbejder de både med sprog, natur og poesiens evne til at indfange det 
lille og nærværende. Det gør haiku velegnet som bindeled mellem danskfaget og kreative 
fordybelsesområder som billedkunst og naturoplevelser. 

 

 

 



 

 

Struktur for haikudigte 

• Haiku består af tre linjer. 
• Linjerne har en stavelsesstruktur på 5-7-5. 
• Haiku handler ofte om naturen og stemninger. 
• Haikudigte bruger ofte sansninger, symbolik og årstider. 

Eksempel på et haikudigt om Limfjorden: 

Bølgerne danser (5 stavelser) 
Fuglen kalder fra fjorden (7 stavelser) 
Solen synker blidt (5 stavelser) 
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